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Введение

Актуальность исследования.

Современные капиталистические отношения значительно изменились

под влиянием стремительно меняющихся цифровых технологий. Мы

наблюдаем за перерождением капитализма, его выходом на принципиально

новый, «нематериальный» уровень, при котором коммуникация, по словам

итальянского философа Паоло Вирно, превратилась в «королеву

производительных сил»1.

Стремительное развитие технологической базы, рост числа

медиаканалов, широкое распространение онлайн-СМИ радикальным образом

трансформируют современное медийное пространство. С наступлением

четвертой промышленной революции мы можем говорить о трансформации

практик медиапроизводства и медиапотребления в современном

информационном обществе. Возросшая скорость передачи информации

привела к усложнению роли медиапотребителя, который стал активным и

полноправным субъектом коммуникации. Доступность технологий сделала

коммуникацию между медиа и аудиторией двусторонней. Процесс вещания

теперь направлен не только от источника информации к реципиенту, но и в

обратную сторону. В случае новых медиа мы имеем дело с пользователями,

которые потенциально способны «трудиться», то есть обсуждать

медиаконтент и распространять его, коммуницировать между собой и

производить собственную медиапродукцию. Таким образом, аудитория

становится участником процесса производства нематериальных условий

извлечения вполне материальной прибыли. Процессы интенсификации

цифрового труда аудитории рука об руку идут с процессом наращивания

капиталом мощностей для отслеживания социальной онлайн-активности

пользователей. Таким образом, возникает феномен медиакапитализма, под

которым понимается такая специфическая форма общественно-

1 Вирно П. Грамматика множества. М., 2013. С. 109.
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экономического устройства, при которой производство и присвоение

прибавочной стоимости происходит посредством медиа и медиатехнологий.

В данной работе будет предпринята попытка концептуализации

понятия «медиакапитализма» и анализа структурных изменений в

коммуникации между новыми медиа и их аудиторией.

Степень научной разработанности проблемы.

Описанные структурные изменения в медиакоммуникациях не могли

остаться без внимания современной социально-экономической мысли.

Отношения в треугольнике «новые меда – аудитория – рекламодатели» на

современном этапе в своих работах рассматривают В. Моско, К. Фукс, Э.

Фишер, Д. Хезмондалш. Проблемам нематериального труда посвящены

работы А. Негри, М. Лаццарато и Т. Террановы. Трансформация капитализма

и его выход на новый этап оказывается в фокусе внимания таких теоретиков,

как А. Горц, Д. Дин, Д. Келлнер и Ф. Берарди.

Современная критическая теория по-прежнему работает с

традиционными категориями марксистского анализа, такими как

эксплуатация, классовое неравенство и отчуждение, но уже применительно к

сфере цифровых медиа. В российском же научном контексте исследования

медиа с марксистских позиций оказываются маргинализированной областью,

что, возможно, связано со сложным отношением к марксизму в

отечественной социальной науке в целом. Тем не менее, можно отметить

петербургских исследователей Е. Наумову и В. Декалова, которые работают

на пересечении критической теории и политэкономии медиа.

Объектом исследования является феномен медиакапитализма в

российских онлайн-СМИ.

Эмпирическим объектом исследования являются российские

Интернет-СМИ.

Предмет исследования – социальные коммуникации между новыми

медиа и их аудиторией в условиях современного медиакапитализма.

Гипотеза исследования звучит следующим образом:
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В условиях современного медиакапитализма ключевой целью

деятельности российских онлайн-СМИ становится наращивание

коммуникационного капитала, который выражается в объеме привлеченного

пользовательского внимания, с целью его последующей конвертации в

капитал экономический через продажу рекламодателям. Стремление

увеличить охват аудитории приводит к тому, что вопрос эффективного

распространения медийной продукции для онлайн-СМИ оказывается важнее

вопроса производства качественного, соответствующего журналистским

стандартам контента. Данные тенденции связаны с тем, что экономическая

модель современных российских онлайн-СМИ основана на продаже

рекламы. Еще одной причиной может являться нарастающая конкуренции с

социальными сетями, поисковыми системами и мессенджерами и другими

игроками медиаполя, например, блогерами.

Целью исследования является изучение ключевых особенностей

социальных коммуникаций медиакапитализма на примере российских

онлайн-СМИ.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

1. изучить основные политэкономические теории СМИ в исторической

перспективе;

2. проанализировать специфику марксистского подхода к экономико-

социологическому анализу новых медиа;

3. рассмотреть ключевые категории анализа современного

медиакапитализма;

4. дать определение терминам «медиакапитализм», «медиаэксплуатация»

и «цифровой труд»;

5. охарактеризовать социально-экономический контекст

функционирования российских Интернет-СМИ;
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6. выявить особенности коммуникации между игроками российского

рынка онлайн-медиа и их аудиторией на всех этапах

производственного процесса.

В качестве теоретико-методологической базы исследования

выступают трудовая теория стоимости К. Маркса, концепция

«информационного (или цифрового) капитализма» К. Фукса и теория

капиталов П. Бурдье.

Научная новизна исследования заключается в концептуализации

понятия «медиакапитализм», а также выявлении специфики

взаимоотношений между Интернет-СМИ и их аудиторией с точки зрения

экономико-социологического подхода.

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении

теоретико-методологической базы в исследованиях феномена

нематериального капитализма с точки зрения экономической социологии.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования выводов и результатов исследования всеми агентами

медиаполя, в первую очередь СМИ.
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Глава 1: Современный медиакапитализм: теоретические подходы к

экономико-социологическому анализу

§1. Эволюция политэкономической медиатеории

Область media studies (или наук о медиа) исторически отличал

междисциплинарный характер, что обусловило отсутствие единой

теоретической базы2. Как отмечают видные российские исследователи медиа

И. Кирия и А. Новикова, «не существует четкого понимания и интерпретации

того, что такое науки о медиа (или, как называют часто, науки в области

коммуникаций) и какой группе дисциплин они принадлежат»3. В целом в

науках в области медиа можно выделить три крупных направления:

социальные, философские и лингвистические теории медиа. Основанием для

разграничения служит то, какой инструментарий используют представители

того или иного направления для изучения социальной реальности.

Кирия и Новикова предлагают собственную классификацию, сужая

весь обширный спектр медиатеорий до семи групп4:

 эмпирико-функциональные;

 лингвистические;

 психосоциологические;

 социальные;

 коммуникативные теории инноваций;

 критические;

 политическая экономия массовых коммуникаций.

Наиболее релевантной социально-экономическому подходу к анализу

медиасферы нам представляется последняя, политэкономическая группа

теорий. Предметное поле и политической экономии, и экономической

социологии охватывает вопросы производства, потребления и распределения

материальных благ с учетом включенности этих процессов в социальные

2 Кирия И.В., Новикова А.А. История и теория медиа. М., 2017. С.239.
3 Там же. С. 240.
4 Там же. С. 255.
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отношения. Обе дисциплины рассматривают экономику и социальную жизнь

как взаимосвязанные сферы, которые подвержены обоюдному влиянию.

Прежде чем рассмотреть политическую экономию медиа в

исторической перспективе, отметим, что в современной научной литературе

в качестве равнозначного понятия можно часто встретить термин

«критическая политическая экономия». Представители данного направления

таким образом проводят разграничительную линию с полиэкономией

консервативного толка, представленной в трудах А. Смита, Д. Рикардо и

других5.

Политэкономия медиа выросла из критической теории,

интеллектуальные истоки которой, в свою очередь, стоит искать в

позднемарксистской философии. Концептуальным ядром критических

теорий стало учение Маркса и его идеи о социальном неравенстве, классовом

обществе и эксплуатации. В целом критическая теория исследовала «то,

каким образом массовые коммуникации и культура воспроизводят

доминирующие идеологии и суждения через участие в отчуждении средств

производства и вовлечение сферы культуры в капиталистические

отношения»6. Представители Франкфуртской школы (В. Беньямин, Т.

Адорно, М. Хорхаймер, Г. Маркузе) обращались в своих работах к

различным аспектам медиасферы, делая акцент на процессах

индустриализации и коммерциализции культурной сферы. В «Диалектике

Просвещения» (1947) Адорно и Хоркхаймера был впервые использован

термин «культурная индустрия». По мнению авторов, суть культуриндустрии

заключается в бесконечном повторении и унификации культурной

продукции7. В целом механизм функционирования индустрии культуры

авторы сводят «к усовершенствованиям процесса массового

воспроизводства»8. Еще один важный тезис Адорно и Хоркхаймера, который

позже будут развивать в своих трудах политэкономы медиа, заключается в

5 Хезмондалш Д. Культурные индустрии. М., 2014. С. 54.
6 Кирия И.В., Новикова А.А. История и теория медиа. С. 239.

[…]


даже позитивная. В мягкой форме. Это зависит от аудитории. Есть

интеллигентные издания, хисптерские, читатели которых умеют писать. А

какой-нибудь сайт «Счастливая мама» – там в блогах никакой эксплуатации

нет, там просто жесть.

ИНТЕРВЬЮЕР: Давайте вернемся к нативной рекламе. Как вам

кажется, она работает?

ЭКСПЕРТ: Мне кажется, она больше работает на бренд, чем на

продажи. Продажи увеличить нативной рекламой очень трудно, а вот сделать

так, чтобы твой бренд узнали и полюбили – вполне. Вообще, натив – это

попытка сделать оригинальную рекламу. Мы не можем обойти вниманием

то, что «Медуза», например, старается разнообразить статьи и интервью –

они подсмотрели у зарубежных коллег или придумали сами – и представить

контент таким образом, чтобы это все соответствовало мышлению нашего

современного человека, которому нужно очень быстро, клипово или очень

развлекательно. Отсюда стремление онлайн-СМИ рекламу вставить в свой

контент таким образом, что бы эта реклама не вызывала рвотный рефлекс, у

тех, кто ее смотрит. Это тесты, карточки и так далее.

ИНТЕРВЬЮЕР: Давайте теперь поговорим о проблемах. Какие

проблемы вы видите в развитии он-лайн СМИ в России?

ЭКСПЕРТ: Это смерть, хотя я могу ошибаться, частичная авторской

журналистики. Много людей, пишущих гуманитариев, которые просто

выкинуты в этот мир работать. Это очень сильно влияет на СМИ. То есть

мобильная и онлайн-журналистика превращается в SEO-сайты. Все хотят,

чтобы их видели в поисковиках, отсюда SEO-оптимизация текстов, отсюда

дешевые тексты и уровень копирайтерских текстов очень низкий. То есть мы

должны разделять он-лайн СМИ как СМИ или как он-лайн версию печатного

издания и онлайн-СМИ или сайты-сервисы, которые существуют только за

тем, чтобы там была реклама. К сожалению, мы все время теряем грань. Она
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очень условная, то есть качество текстов онлайн-СМИ приближается к

качеству SEO-текстов, которые ставят задачу просто, чтобы они читались.

Попытка угодить поисковикам приводит к падению уровня контента. Вообще

в целом у нас проблемы с тем, что многие считают, что всем уже плевать на

то, как выглядит текст.

ИНТЕРВЬЮЕР: А на самом деле?

ЭКСПЕРТ: Очень многим не плевать. Пример. Газета «Бумага» пишет

так, как правильно – в «Купчине», а не в «Купчино» и каждый раз я

вздрагиваю, а народ пишет миллион комментариев, потому что все такие

страшные граммар-наци. «Бумага» всем, конечно, предлагает обращаться к

словарю, потому что они как раз пишут так, как нужно.

ИНТЕРВЬЮЕР: Как вы оцениваете дальнейшие перспективы

развития российского рынка онлайн-СМИ? Как его сегменты являются

наиболее перспективными, с вашей точки зрения?

ЭКСПЕРТ: У людей будет становиться меньше денег и энное

количество онлайн-СМИ схлопнется, если их не будут поддерживать

спонсоры и донаторы. Та же Colta, например, не знаю, за счет чего

существует. Останутся те, кого поддерживает инвестор и те, кто давно рынке

и у кого есть аудитория. Останутся те, кто серьезно работает с дистрибуцией

контента и которых все знают, останутся те, у кого сильные рекламные

отделы и, например, останутся СМИ, которые занимают очень узкую нишу,

какие-нибудь журналы для автомоделистов, ну, вы меня понимаете.

Байкерам про байкеров, пивным сомелье про пивных сомелье. Мастодонты

выживут, «Медуза» выживет. Выживут СМИ, которые придумают какие-то

принципиально новые форматы. Например, только видео или картинки с

небольшим текстом. Те, кто придумает новую нишу, например, про

доказательную медицину – жить хочется всем. Если на фоне кризиса

поменяется закон об алкоголе – может появиться какие-то

специализированное винно-пивное СМИ.

91

ИНТЕРВЬЮЕР: У меня по итогам интервью появился вопрос. А

зачем создавать новые СМИ, если все так плохо на рынке?

ЭКСПЕРТ: Первое. Владельцу хочется потратить свой капитал. Он

думает, что СМИ – это самое простое, что можно сделать. Контент, сайт и

все такое. Так же многие думают. Второе. Потратить чужой капитал –

родительский, семейный и инвесторский и нужно каким-либо образом его

реализовать. Третье – это реализация своего социального капитала. Это то,

почему появляются, к примеру, блоги. Создать СМИ, потому что амбиции

обязательно тебе говорят, что ты должен создать свое СМИ, ты должен

ходить с визитками, где должно быть написано «главный редактор портала

“Кочерыжка”». И четвертое – оптимизм, что людям все-таки нужен

интересный контент, чтобы читать его и чтобы он решал их проблемы или

отвлекал от существующих проблем в их жизни. Чтобы человек залипал не в

соцести, а залипал в сайт. Но мы не залипаем в сам сайт. У меня просто

подписка в «Твиттере», и я оттуда уже перехожу по ссылкам или читаю

прямо там.

ИНТЕРВЬЮЕР: Люди уже не ходят на главную страницу сайта?

ЭКСПЕРТ: Если ты сервис, то ходят. Но вообще думаю, что процент

захода не из поисковиков, а из побочных соцсетей и мессендежеров

увеличится в будущем.

ИНТЕРВЬЮЕР: Понятно. У меня по вопросам все. Спасибо вам

огромное за помощь и за такие подробные ответы на все вопросы.

ЭКСПЕРТ: Да не за что. Надеюсь, хоть как-то вам это поможет.

Напишите, получится ли у вас все. Удачи вам.

ИНТЕРВЬЮЕР: Обязательно. Спасибо.
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