Отзыв
научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ,
направления «Социология», магистерской программы «Социология»
профиля «Экономическая социология»
Зелениной Алены Юрьевны
по теме: «Экономико-социологический анализ современного медиакапитализма:
на примере российских онлайн-СМИ»

ВКР А. Ю. Зелениной посвящена актуальной для современной экономической социологии теме – изучению особенностей развития российских онлайн-СМИ.

Цель работы: изучение ключевых особенностей социальных коммуникаций медиакапитализма на примере российских онлайн-СМИ. Цель конкретизируется в следующих задачах: изучить основные политэкономические теории СМИ в исторической перспективе; проанализировать специфику марксистского подхода к экономико-социологическому анализу новых медиа; рассмотреть ключевые категории анализа современного медиакапитализма; дать определение терминам «медиакапитализм», «медиаэксплуатация» и «цифровой труд»; охарактеризовать социально-экономический контекст функционирования российских Интернет-СМИ; выявить особенности коммуникации между игроками российского рынка онлайн-медиа и их аудиторией на всех этапах производственного процесса (С. 5-6).

На наш взгляд автор справилась с поставленными задачами. ВКР выполнена на основе современных данных экономико-социологических исследований, авторского эмпирического социологического исследования и с использованием современной литературы по теме. ВКР А. Ю. Зелениной является оригинальным авторским исследованием. В ходе подготовки автор опубликовала 2 научные работы и выступила с докладами на научных мероприятиях (см. приложение). Диссертационное исследование отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки «отлично».

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической
социологии

А. В. Петров

*Приложение к отзыву научного руководителя*

Публикации и выступления на научных мероприятиях обучающейся по направлению 39.04.01 «Социология», основной образовательной программы магистратуры ВМ.5589.2017 «Социология», профилю «Экономическая социология», Зелениной А. Ю.

**Публикации:**

1. Зеленина А. Ю. Медиакапитализм и современная социальная критика / Четвертая промышленная революция: реалии и современные вызовы. X юбилейные Санкт-Петербургские социологические чтения: сборник материалов Международной научной конференции, 13–14 апреля 2018 г., Санкт-Петербург, Россия. – СПб.: Изд-во Политехн. ун-та, 2018. – С. 603-606.
2. Зеленина А. Ю. Медиаэксплуатация как явление: экономико-социологический подход / Материалы 18-й международной конференции студентов, магистрантов и аспирантов, 6–7 марта 2019 г. / Под ред. А. С. Смоляровой; сост. А. Н. Марченко. – СПб.: С.-Петербург. гос. ун-т, 2019. – С. 248-250.

**Выступления на научных мероприятиях:**

1. Международная научная конференция X юбилейные Санкт-Петербургские социологические чтения «Четвертая промышленная революция: реалии и современные вызовы» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого, 13-14 апреля 2018 г.). Доклад на тему: «Социально-экономический феномен медиакапитализма».
2. XI научно-практическая конференция молодых ученых «Социальные коммуникации: профессиональные и повседневные практики» (г. Санкт-Петербург, СПбГУ, 11-12 мая 2018 г.). Доклад на тему: «Медиакапитализм и современная социальная критика».
3. **Заочное участие:** 18-я международная конференция «Медиа в современном мире. Молодые исследователи» (г. Санкт-Петербург, СПбГУ, 6-7 мая 2019 г.). Доклад на тему: «Медиаэксплуатация как явление: экономико-социологический подход».